
Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 38

Seduta del giorno 28/07/2022 

OGGETTO:  PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - ELENCO 
ANNUALE 2022 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. SECONDA VARIAZIONE. RAFITICA 
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 92 DEL 13.07.2022.

L'anno duemilaventidue, il giorno ventotto del mese di Luglio alle ore 15:08, nella Sala Giolitti 
della Provincia di Cuneo, convocato nelle forme di legge a seguito di invio diramato dal Vice 
Presidente della Provincia di Cuneo, si è riunito in seduta pubblica, in forma ibrida sia in presenza 
che in videoconferenza, in aderenza alle prescrizioni contenute nel Regolamento per il 
funzionamento del Consiglio Provinciale, il Consiglio Provinciale nelle persone dei signori:

Nome 
1 ANTONIOTTI MASSIMO P  
2 ASTESANO MAURO P videoconferenza 
3 BAILO MARCO P  
4 DANNA PIETRO P videoconferenza 
5 DOVETTA SILVANO P videoconferenza 
6 GIACCARDI SIMONA P  
7 MARTINI ROSANNA P videoconferenza 
8 PELLEGRINO VINCENZO P  
9 ROSSO STEFANO A  

10 SANNAZZARO DAVIDE P videoconferenza 
11 SIBILLE BRUNA P videoconferenza 
12 VIALE GRAZIELLA P  

PRESENTI: 11 ASSENTI: 1

Presiede la seduta Il Vice Presidente della Provincia Massimo Antoniotti

Assiste all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Vice Segretario 
Generale Fabrizio Freni.

Il Presidente constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI, MASSIMO ANTONIOTTI e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

UDITO il Vice Presidente che introduce l’argomento in esame invitando il dirigente dr. Freni ad 
illustrare, sotto il profilo tecnico, la proposta di deliberazione, di cui qui si riportano integralmente le 
premesse:

Premesso che

L’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. prevede che le amministrazioni aggiudicatrici adottino il 
programma biennale degli acquisiti e delle forniture ed il programma triennale di lavori pubblici nel 
rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con la programmazione economico-
finanziaria dell’Ente;

Il medesimo disposto legislativo stabilisce che il programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi 
aggiornamenti annuali contengano le opere il cui valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 
e che il programma biennale di forniture e servizi ed i relativi aggiornamenti annuali contengano 
forniture e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a € 40.000,00;

Con Decreto Ministeriale n. 14 del 16.01.2018 (pubblicato sulla G.U. n. 14 del 16.01.2018) sono 
state approvate le procedure e gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma 
triennale di lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti;

Considerato che:

Con Decreto del Presidente n. 138 del 10.12.2021 è stato adottato lo schema del “Programma 
Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 – Elenco annuale 2022” e del “Programma Biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi 2022-2023”;

Il programma è stato approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 86 del 17.12.2021;

Con successivo Decreto del Presidente n. 28 del 01.06.2022 (ratificato con DCP n. 28 del 
10.06.2022) è stata approvata la prima variazione agli atti programmatori dell’ente. 

Considerato inoltre che:

Con Decreto del Presidente della Provincia n. 92 del 13.07.2022 è stato adottato, in via d’urgenza 
con i poteri assegnati al Presidente ai sensi dell’art. 17 - comma 4 - dello Statuto provinciale, il 
seguente provvedimento: “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 - Elenco Annuale 
2022 – Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022-2023. Seconda 
variazione”, di cui alle allegate schede di programmazione aggiornate, che apportava le seguenti 
integrazioni/modifiche, sulla base delle proposte dei RUP dell’Area Lavori Pubblici: 

Programma Triennale dei Lavori Pubblici

1. Determinazione Regionale n. 1607/A1802B/2022 del 06.06.2022

La Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica 
incolumità ed igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero 
concorrendo in tutto o in parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze 
dell’evento calamitoso e l’entità del danno siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa 
del Enti territoriali.

In accordo con quanto previsto da tale norma, con determinazione n. 1607/A1802B/2022 del 
06.06.2022 è stato approvato un programma di pronto intervento e di interventi a seguito di 
calamità naturali che riconosce a quest’Amministrazione un contributo di € 300.000,00 così 
ripartito:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI, MASSIMO ANTONIOTTI e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Cod.Int. Denominazione intervento Importo 
complessivo

CN_LR38_1607-
22_13

SP n. 265 – tronco bivio SP 200 per Neviglie 
(presso Mango) - Mompiano (bivio SP 230). 
Ripristino del corpo stradale nel comune di 
Trezzo Tinella

230.000,00

CN_LR38_1607-
22_14

SP n. 32 – tronco Diano d’Alba – Tre Cunei. 
Interventi di messa in sicurezza del tratto 
stradale in galleria nel comune di Diano d’Alba

70.000,00

Si precisa che l’intervento di importo inferiore ad € 100.000,00 verrà inserito unicamente 
negli altri atti di programmazione finanziaria.

2. In relazione allo stato di avanzamento dell’opera, è necessario riprogrammare il fabbisogno di 
un intervento afferente il c.d. Decreto Ponti

Programma Biennale degli Acquisti di Forniture e Servizi

Il programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi non ha subito variazioni.

Richiamati: 
 il Decreto del Presidente della Provincia n. 138 del 10.12.2021 e la Deliberazione del 

Consiglio Provinciale n. 86 del 17.12.2021 e le successive variazioni; 
 il Decreto del Presidente della Provincia n. 92 del 13.07.2022 di approvazione in via 

d’urgenza della seconda variazione degli atti programmatori;

Dato atto che:
- il presente atto è conforme con le previsioni finanziarie dell’Ente;
- sono state aggiornate le schede di programmazione allegate al presente atto per formarne 

parte integrante e sostanziale;
- la pubblicità relativa all’aggiornamento del programma delle opere pubbliche sarà assolta 

secondo i disposti di cui al DM 14/2018; 

 Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici” - in particolare l’art. 21 
– ed il D.P.R. n.207 in data 05.10.2010, “Regolamento di Esecuzione ed attuazione del Codice 
dei Contratti”, per la parte attualmente in vigore;

 Visto il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “TUEL”;

 Visto il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16.02.2018 ed in 
particolare l’art. 5 - comma 9; 

 Visto lo Statuto della Provincia ed in particolare l’art. 17 – comma 4;

 Atteso che la documentazione di cui sopra risulta allegata agli atti;

ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli all'adozione del presente provvedimento 
espresso ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del richiamato D.Lgs. n. 267/2000;

UDITO il Presidente che apre il dibattito e nessuno avendo chiesto la parola invita alla votazione

Presenti al momento della votazione e votanti 11.

Con voti unanimi espressi in forma palese per alzata di mano,COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI, MASSIMO ANTONIOTTI e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA

1. di ratificare ad ogni effetto il provvedimento n. 92/2022 adottato dal Presidente della 
Provincia ed avente ad oggetto “Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2022-2024 - 
Elenco Annuale 2022 – Programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi 2022-
2023. Seconda variazione” come da allegate schede di programmazione aggiornate;

______________________________________________________________________________

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente

 Il Vice Presidente della Provincia  Il Vice Segretario Generale
Massimo Antoniotti Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI, MASSIMO ANTONIOTTI e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE AREA LAVORI PUBBLICI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

CONSIGLIO PROVINCIALE – PROPOSTA N. 21 DEL 15/07/2022  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - ELENCO 
ANNUALE 2022 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. SECONDA VARIAZIONE. RAFITICA 
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 92 DEL 13.07.2022.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime parere favorevole di regolarità tecnica relativamente alla proposta in oggetto

    

Cuneo, 25/07/2022 il Dirigente
Fabrizio Freni

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

CONSIGLIO PROVINCIALE -PROPOSTA N. 21 DEL 15/07/2022  

OGGETTO:
 PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022-2024 - ELENCO 
ANNUALE 2022 – PROGRAMMA BIENNALE PER L’ACQUISIZIONE DI 
FORNITURE E SERVIZI 2022-2023. SECONDA VARIAZIONE. RAFITICA 
DECRETO DEL PRESIDENTE N. 92 DEL 13.07.2022.

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si esprime  parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta in 
oggetto

   

Cuneo, 27/07/2022 la Dirigente
Cristina Allione

(parere sottoscritto digitalmente)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da CRISTINA ALLIONE e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Deliberazione del Consiglio Provinciale N° 38

Seduta del giorno 28/07/2022

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione, ai sensi del primo comma dell’art. 124 del D. Lgs 
267/2000, resterà affissa all’Albo Pretorio Elettronico dell’Ente per 15 giorni consecutivi a far 
data dal 10/08/2022

Il Segretario Generale 
Giorgio Musso 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DELIBERA DI CONSIGLIO N. 38 DEL 28/07/2022 15:08:00.
documento firmato digitalmente da GIORGIO MUSSO e stampato il giorno 17/08/2022.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


